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Prešovský kraj má už vyše 1320 žiakov v duáli
V aktuálnom školskom roku sa doň zapojilo 473 prvákov

Prešovský kraj má v duáli už 1326 žiakov stredných 
odborných škôl. V prebiehajúcom školskom roku sa doň 
v celom Prešovskom kraji zapojilo až 473 prvákov. Najviac 
dualistov je pritom z ekonomických odborov a v oblasti  ob-
chodu a služieb. Počet zamestnávateľov v systéme duálne-
ho vzdelávania je aktuálne 257.

Záujem o duálny systém 
vzdelávania v Prešovskom 
kraji za obdobie piati ch ro-
kov vzrástol až pätnásťnásob-
ne. Aktuálne sa počet žiakov 
v duáli blíži už k číslu 
1330. Z toho 1046 je 
zo škôl, ktoré zriaďu-
je prešovská krajská 
samospráva.

„Trh práce potre-
buje šikovných a kva-
litných odborníkov, 
preto získavanie po-
trebnej praxe je kľúčo-
vé. Študenti  zaradení 
do duálneho vzdelá-
vania sú vďaka syste-
mati ckému vzdeláva-
niu lepšie pripravení 
pre budúce pracovné 
zaradenie a nároky, 
ktorý sú s tým spojené. 
Ako kraj dbáme na to, 
aby spolupráca našich 
škôl a zamestnávateľov fun-
govala dobre a efektí vne. Je 
pre nás najlepšou spätnou väz-
bou, ak si naši absolventi  vďa-
ka duálu nájdu prácu už po-
čas štúdia a nemajú problém 

sa uplatniť v praxi,“ uviedol 
v tejto súvislosti  predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský.

Najviac žiakov v systéme 

duálneho vzdelávania je v okre-
se Prešov, Poprad a Bardejov. 
Nasleduje Stará Ľubovňa, 
Kežmarok a Humenné. 
Rozbieha sa však aj vo Vranove 
nad Topľou, Svidníku, Sabinove 

či Snine.
Prím v rámci odborov držia 

ti e zameraná na ekonomiku, 
obchod a služby, no význam-
ný počet žiakov v duáli majú 
zastúpené aj odbory strojár-
stvo a kovospracujúca výroba. 
V rámci štúdia ekonomických 
vied, obchodu a služieb je aktu-
álne v Prešovskom kraji v duál-
nom vzdelávaní zapojených už 
435 žiakov. Vyše 320 ich je z od-

borov zameraných na strojáren-
skú výrobu a 140 na elektro-
techniku. Potravinárske odbory 
majú v duáli zastúpenie v počte 
130 žiakov, stavebníctvo, geo-
dézia a kartografi a 129 a oblasť 
spracúvania dreva viac ako 50.

Odbory ako poľnohospo-
dárstvo a rozvoj vidieka, ďalej 
ti e, ktoré sa venujú spracúva-
niu kože či výrobe obuvi, ako 
aj štúdiu odevníctva, majú 

v duálnom systéme vzdelávania 
menej ako 50 žiakov. Rovnako 
je tomu aj v prípade štúdia uči-
teľstva, technickej a aplikova-
nej chémie či dopravy a teleko-
munikačných služieb.

Duálne vzdelávanie priná-
ša benefi ty pre všetky zainte-
resované strany. Žiak získava 
reálne vedomosti  a zručnosti , 
pracovné skúsenosti  a návyky, 
ktoré sú na trhu práce žiada-

né. Takti ež počas prak-
ti ckého vyučovania 
získava odmenu za pro-
duktí vnu prácu a má 
možnosť získať aj šti -
pendium alebo zárobok 
od zamestnávateľa.

„Zamestnávateľ si 
vychováva lojálneho 
budúceho zamestnan-
ca s potrebnými vedo-
mosťami, zručnosťami 
a skúsenosťami. Šetrí 
tak náklady spojené 
s hľadaním, resp. nábo-
rom a rekvalifi káciou 
novoprijatých zamest-
nancov. A napokon 
škola si vďaka tomu 
buduje meno a prestí ž 

ako inšti túcia pripravujúca 
kvalitných absolventov pre po-
treby trhu práce. Vie tak získať 
podporu pre svoje materiálno-
technické vybavenie a úpravu 
vzdelávacích plánov, s čím vý-
datne pomáhame aj ako zria-
ďovateľ stredných škôl,“ dodal 
M. Majerský.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK

OZNAM
Dňa 6. 3. 2023 bola OÚ Stropkov vyhlásená Výzva 05/OÚ 

SP/2023 na predkladanie žiadostí  o poskytnuti e regionálneho prí-
spevku na rok 2023. Hlavným cieľom výzvy je podpora zamestna-
nosti . Všetky potrebné informácie k podaniu žiadosti  sú prístupné 
na webovej stránke: htt ps://www.nro.vicepremier.gov.sk/doku-
menty/index.html#metodicke-usmernenia-a-statuty a na webovej 
stránke OÚ Stropkov: htt ps://www.minv.sk/?plan-rozvoja-okresu-
stropkov Celková výška fi nančných prostriedkov na zverejnenú vý-
zvu je 496 748,- €. Uzávierka je 6. 4. 2023 o 12.00 hod.

Okresný úrad Stropkov

Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje výstavu veľ-
konočných kraslíc a dekorácií spojenú s vyhodnotením v dňoch od 
21. 3. do 23. 3. 2023 v priestoroch  Denného centra. Vyhodnotenie 
sa uskutoční štvrtok 23. 3. 2023 so začiatkom o 14.00 hod. 

Výbor denného centra

Výstava veľkonočných kraslíc
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Nezamestnanosť vo februári klesla vo všetkých krajoch
Najmenej voľných miest bolo v prešovskom kraji

Ukazovateľ vývoja nezamestnanosti  PDU dosiahol vo 
februári hodnotu 4,40 percenta a medzimesačne klesol o 4 
stoti ny percentuálneho bodu. Počet ľudí bez práce klesal 
vo všetkých krajoch. K pokračovaniu pozití vneho vývoja na 
trhu práce môže dopomôcť aj novinka, ktorú rezort práce 
spusti l pred pár dňami – projekt Podpora udržania pracov-
ných návykov.

Podiel disponibilných uchá-
dzačov o zamestnanie v produk-
tí vnom veku na obyvateľstve 
v produktí vnom veku (PDU) je 
nový hlavný ukazovateľ nezamest-
nanosti , ktorý rezort práce ofi ciál-
ne zaviedol od januára tohto roka. 
PDU dosiahol vo februári úro-
veň 4,40 percenta, medzimesač-
ne klesol o 0,04 percentuálneho 
a v porovnaní s februárom 2022 
sa znížil dokonca o 63 stotí n per-
centuálneho bodu. „ Februárové 
zníženie PDU a nezamestnanosti  
potvrdzuje sezónny trend, keď-
že po decembrovom a januáro-
vom zvyšovaní nezamestnanosti  
zvykne prísť opätovné zníženie vo 
februári. Tento priaznivý vývoj ne-
zamestnanosti  spravidla pokraču-
je aj v jarných mesiacoch, nakoľko 
osoby, ktorým skončili pracovné 
zmluvy ku koncu predchádzajúce-
ho roka si zvyknú v tomto období 
nájsť prácu. Takti ež k priaznivému 
vývoju nezamestnanosti  prispie-
vajú jarné sezónne práce,“ uviedol 
Michal Tomajko z Inšti tútu sociál-
nej politi ky.

Nezamestnanosť vo februá-
ri klesla vo všetkých krajoch a to 
v medzimesačnom aj medziroč-
nom porovnaní. Ústredie práce, 
sociálnych vecí a rodiny zazna-
menalo takéto plošné zníženie 
nezamestnanosti  naposledy vlani 
v októbri. Najvýraznejší medzime-
sačný pokles zaznamenal Žilinský 
kraj, v medziročnom porovna-
ní ubudlo najviac ľudí bez práce 
v Košickom kraji. Najnižšiu neza-
mestnanosť si s hodnotou PDU na 
úrovni 2,38 percenta udržal aj vo 
februári Brati slavský kraj. Podľa 
Inšti tútu sociálnej politi ky by sa 
najbližšie mesiace mali niesť v zna-
mení poklesu nezamestnanos-
ti . „Vzhľadom na vyššie spomenuté 
dôvody ako aj na relatí vne stabilné 
hodnoty Indikátora ekonomického 
senti mentu a doposiaľ pozorovaný 
trend očakávame pre krátkodobý 
horizont relatí vne ustálený vývoj 
nezamestnanosti  s pokračujúcim 
miernym poklesom. Modely so se-
zónnou zložkou na ďalšie obdobie, 

teda marec a apríl, predpovedajú 
výraznejší pokles celkovej miery 
nezamestnanosti  až k 6,2 %. Avšak 
vzhľadom na februárové hodno-
ty, ktoré priniesli menej výrazné 
zlepšenie, sú pravdepodobnejšie 
hodnoty okolo 6,3 %,“ objasnil 
Tomajko.

Rezort práce v súvislosti  s ďal-
šou podporou zamestnanosti  pri-
pravil legislatí vne zmeny v oblasti  
akti vačných prác, ktoré majú vstú-
piť do platnosti  začiatkom apríla. 
Účinnosť nadobudne novela záko-
na číslo 417/2013 Z. z. o pomoci 
v hmotnej núdzi. Kľúčovou zme-
nou bude vypustenie paragrafu 
12 odsek 3, písmeno b, body 5 a 6 
z predmetného zákona, čo bude 
v praxi znamenať ukončenie jedné-
ho zo spôsobov, akým štát vypláca 
akti vačný príspevok nezamestna-
ným za vykonávanie akti vačných 
prác. Hlavným cieľom zmeny je 
zefektí vniť akti vačné práce, zvýšiť 
moti váciu nezamestnaných nájsť 
si prácu a odstrániť legislatí vnu 
úpravu, ktorá umožňovala udržia-
vať ti síce ľudí v pozícii nezamest-
naných bez ambície nájsť si prácu. 
K tejto zmene dopomôže aj nový 
projekt Podpora udržania pracov-
ných návykov . Organizátori akti -
vačných prác, ako sú obce, kraje 
či ich organizácie, môžu už teraz 
žiadať o poskytnuti e fi nančných 
prostriedkov z tohto projektu.

„Žiadna pandémia nezamest-
nanosti  nenastala, pretože sme 
sa o to postarali. Napriek politi c-
kému chaosu všade naokolo sa 
dá robiť aj dobrá robota. Za po-
sledné tri roky sme robili kompe-
tentné a rozumené opatrenia na 
trhu práce. Prvou pomocou sme 
ochránili viac ako 700-ti síc pra-
covných miest, znižujeme počet 
dlhodobo nezamestnaných, oproti  
letu 2021 o viac ako 23-ti síc ľudí, 
prvýkrát v histórii preplácame kur-
zy zadarmo aj pre zamestnaných, 
mamičky na rodičáku a SZČO,“ vy-
svetlil minister práce, sociálnych 
vecí a rodiny Milan Krajniak. Verí, 
že pracovný trh aktuálne posky-
tuje možnosť pracovať takmer 

každému, kto má o to záujem. Na 
portáli sluzbyzamestnanosti .gov.
sk bolo k 17.3.2023 dostupných 
viac ako 93-ti síc voľných pracov-
ných miest.

Podľa generálneho riaditeľa 
Ústredia práce, sociálnych vecí 
a rodiny Karola Zimmera zmeny 
v oblasti  akti vačných prác prebie-
hajú už dlhšie a prinášajú viacero 
benefi tov. „Projekt Akti vácia zne-
výhodnených uchádzačov o za-
mestnanie otvoril už vlani v sep-
tembri nové možnosti  pre obce, 
kraje a organizácie vykonávajúce 
verejnoprospešné služby. V rámci 

akti vačných prác môžu získať pra-
covníkov aj na vykonávanie kva-
lifi kovanejších prác. Okrem toho 
dostanú tí to organizátori aj prí-
spevok v súvislosti  s organizáciou 
akti vačných prác. Na druhej stra-
ne, nezamestnaní, ktorí budú mať 
skutočný záujem nájsť si prácu, 
budú mať rovnaké, či dokonca lep-
šie podmienky ako doposiaľ. A to 
nielen v podobe vyššieho fi nanč-
ného príspevku, ale aj v podobe 
získania hodnotnejšej pracovnej 
skúsenosti  a tým lepšieho posta-
venia pri hľadaní novej práce,“ 
uzavrel Zimmer.   -ts-

AKO ušetriť na STK?
Pri novelizácií zákona č.106/2018 o prevádzke vozidiel v cestnej 

premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov došlo s účin-
nosťou od 01.07.2021 k zrušeniu kontrolných nálepiek technickej 
kontroly, emisnej kontroly a kontroly originality. Jediný okamžitý 
identi fi kátor platnosti  TK a EK vozidla z čelného skla odpadne úž 
tohto roku po 1.7.2023. Čo to pre prevádzkovateľa motorového vo-
zidla znamená? Staré známe kontrolné nálepky sa prestali pri TK 
a EK udeľovať a týmto aj lepiť na čelné sklá. Koniec platnosti  tech-
nickej a emisnej kontroly na svojom vozidle si bude musieť od júla 
tohto roku ustrážiť každý prevádzkovateľ vozidla sám. V platnosti  
naďalej ostáva osvedčenie z týchto kontrol a kontroluje ho polícia 
pri cestnej kontrole.

V dnešnej elektronickej dobe sa však ponúkajú viaceré riešenia. 
Na stránke www.jiscd.sk si každý vlastník vozidla dokáže nastaviť 
cez Noti fi kačná služba EKV upozornenie na koniec doby platnosti  
TK a EK svojho vozidla.

Naša spoločnosť Ing. Jaroslav HOLUB STK VRANOV/TOPĽOU 
ponúka služby pre automobilistov v oblasti  technických, emisných 
kontrol a kontroly originality. Svojim zákazníkom ponúkame mož-
nosť bezplatnej pripomienky nadchádzajúcej kontroly. S našou 
službou budete mesiac dopredu informovaný, kedy Vášmu vozid-
lu končí platnosť TK/EK. Na našej stránke www.kontrolyvozidiel.sk 
si takto môžete nastaviť noti fi káciu platnosti  technickej a emisnej 
kontroly Vášho vozidla formou pripomienky a zároveň sa hneď ob-
jednať na danú kontrolu podľa Vášho výberu.

Ak Vám viac vyhovuje telefonický kontakt, prípadne máte ďalšie 
otázky, objednať a informovať sa môžete aj telefonicky: 0914 303 
606 Stropkov a 0911 164 702 Svidník.

A ako ste ušetrili?
No predsa, že ste nezaplati li pokutu za nesplnenie si povinnosti  

ohľadom platnosti  TK a EK.
Váš kolektí v pracovníkov STK
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Nová kniha prináša ucelený prehľad svätcov 
a svätíc na stropkovských oltároch

(STROPKOV, 20. marca 2023) 
Mesto Stropkov vydalo v týchto 
dňoch ďalšiu zaujímavú pub-
likáciu z edície Mystériá viery. 
Jej prvá časť venovaná histórii 
Bratstva Preblahoslavenej Panny 
Márie Karmelskej od autora 

Ľuboslava Šmajdu uzrela svetlo 
sveta v roku 2019, nasledovalo 
druhé pokračovanie venované 
hudobníkom Bratstva sväté-
ho škapuliara (autori Ľuboslav 
Šmajda a Gabriela Foťková) a pri 
príležitosti  storočnice príchodu 
redemptoristov do Stropkova vy-
šla v roku 2021 publikácia z pera 
Daniela Atanáza Mandzáka 
mapujúca sto rokov pôsobe-
nia tohto rádu v našom mes-
te. „Štvrtú časť edície pripravil 
opäť mestský historik a kroni-
kár Ľuboslav Šmajda a nesie 
názov Oltárni svätci a sväti ce 
- Sanktuárium Najsvätejšieho 
Tela Pána, Kostol Najsvätejšej 
Trojice. Kniha je tak venovaná 
svätcom a sväti ciam na oltá-
roch našich dvoch najstarších 
kostolov. Skvostami kostolov 
sú práve oltáre, obrazy a sochy, 
ktoré majú svoju bohatú histó-
riu a ich umelecké vyhotovenie 

je neoceniteľné,“ priblížil primá-
tor mesta Ondrej Brendza. Ako 
dodal, záujem o dejinný vývoj 
týchto skvostov a identi fi káciu 
svätcov a svätí c rasti e, preto po 
archívnom, historickom a ume-
leckom výskume, sa čitatelia 

dozvedia, ktorí svätci sú vyob-
razení na oltároch, ale aj mimo 
nich. V knihe sa nachádzajú do-
bové, ale aj aktuálne fotografi e, 
informácie o sviatkoch jednotli-
vých svätcov, aké sú ich atribú-
ty, aký bol ich život a čo o nich 

hovoria legendy. „Vzhľadom na 
to, že kniha bola vydaná v rám-
ci poľsko-slovenského projektu, 
venujeme sa aj významu a pat-
ronátu jednotlivých svätcov 
a svätí c a ich vyznávaniu v ob-
lasti  pohraničia. Kniha je vyda-

ná v slovenskom aj poľskom 
jazyku,“ dodal primátor. 

Mesto Stropkov plánuje 
v tomto roku vydať aj ďal-
šiu časť mystérií. Piata kniha 
tejto edície bude venova-
ná duchovným, ktorí pôso-
bili v stropkovskej farnosti  
Najsvätejšieho Tela Pána, od 
príchodu a pôsobenia pát-
rov franti škánov, v rokoch 
1622 – 1767, do súčasnosti . 

Publikácia bola vydaná 
v rámci projektu Sekowa, 
Stropkov, Bobowa, Nižná 
Polianka - posilnenie cezhra-
ničnej spolupráce v oblas-
ti  kultúrneho a prírodného 
dedičstva fi nancovaného 
z programu cezhraničnej 
spolupráce Interreg V-A 
Poľsko – Slovensko 2014 – 
2020. Kniha je záujemcom 
k dispozícii v Turisti ckom in-
formačnom centre. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁT                     0951 179 023
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ŽENSKÁ ZÓNA UŽ ČOSKORO, MYSLÍME VŠAK AJ NA MUŽOV
Hotelové priestory v krásnom prírodnom prostredí pri 

rybníku prešli rekonštrukciou. Dobrou správou je, že po-
zornosť sa venovala aj prízemiu. Nachádza sa tam telocvič-
ňa a ďalšie priestory, ktoré lákajú k športovým akti vitám 
a iným spoločenským činnosti am.

Skvelou novinkou je, že tu 
vzniká akási ženská zóna, kde 
si budete môcť zacvičiť jógu 

či jumping. V ďalších voľných 
priestoroch sa chystá masér-
sky i kadernícky salón, z čoho 

máme samo-
zrejme obrovskú 
radosť. Nájsť si 
konečne čas na 
kaderníčku a ve-
novať čas sebe 
je akousi formou 
relaxu a odmeny 
pre každú ženu. 
Ak si k tomu 
predstavíme vý-
hľad z kresla na 
okolitú prírodu 
a rybník, neviem 
si predstaviť ako 
túto chvíľku ve-
novanú samej 
sebe využiť lep-
šie. Samozrejme 
akti vity a činnosti  
sa budú kryštali-
zovať postupne 

podľa záujmu a dopytu verej-
nosti . Potešíme sa každej reak-
cii či správe, každej dobrej myš-
lienke. Do úvahy ti ež prichádza 

aj jeden krát do týždňa hodinka 
zdravia a krásy. 

Zrenovované priestory sa 
budú využívať aj pre akti vi-
ty zamerané na tú najmladšiu 
vekovú kategóriu. Teda orga-
nizovať sa tu plánujú akti vity 
pre maminy s deťmi od 0 do 5 
rokov. Podľa doterajších ziste-
ní a prieskumu o takúto super 
zónu venovanú deťom je záu-
jem. Mnohí vyjadrili svoj názor 
jediným slovom – „konečne!“. 
Maminy s deťmi budú môcť 
v bezbariérových priestoroch 
stráviť nejakú tú hodinku a deti  
sa pokojne vyhrajú a vyšanti a. 
Presné činnosti  budú známe 
po konzultáciách. Veľmi radi sa 
prispôsobíme dopytu. Nateraz 
sa ukázalo, že záujem zo stra-
ny mamičiek je hlavne o spev 
a tanec, cvičenie s deťmi, ale aj 
angličti na pre najmenších hra-
vou formou. 

Nezabúdame pritom ani na 
mužov. Tí môžu ti eto priestory 
telocvične využiť na spoločné 
stretnuti a napríklad pri biliar-

de, resp. pri kartách. Znova je 
treba zdôrazniť, že sme otvore-
ní nápadom a myšlienkam. Ak 
máte konkrétny nápad pokojne 
sa ozvite. Veríme, že nájdeme 
spoločnú reč. Ak vás nič nena-
padá, poteší vás mužov aspoň 
spokojná manželka, prípadne 
zájdete na futbal podporiť do-
máci klub. 

Keďže priestory na príze-
mí ponúkajú okrem iného sa-
mostatný vchod, vstupnú halu 
s recepciou, netreba sa obávať 
vyrušovania hotelových hostí . 
Ide naozaj o samostatnú zónu, 
kde by sa v lete mohol ti ež ko-
nať denný letný tábor. Priestory 
i okolie hotela sú na to priam 
stvorené a ideálne. 

V prípade záujmu a ďalších 
otázok nás neváhajte kontak-
tovať mailom manager@ho-
telondava.sk alebo telefonicky 
na tel. č. 0905 905 041.  -r- 

Priestor na prvom poschodí s úžasným výhľadom 
na rybník. Vaše kvalitné služby v našich exkluzívnych 

priestoroch!

Ste cvičiteľka, máte svoju komunitu a hľadáte 
priestor? Zrenovovaná telocvičňa, množstvo svetla, 

slnečných lúčov a čistota, čo viac si priať?
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Návrat k tradíciám alebo workshop: TRADIČNÉ REMESLÁ

Palculienka rozveselila malých divákov

Prvé stretnuti e sa uskutoč-
nilo v piatok 17. marca 2023 
v čase od 16.00 do 20.00 hod. 
v bábkovej sále Kultúrneho stre-
diska v Stropkove. Šikovné žien-
ky zo Stropkova a blízkeho okolia 
si mali možnosť vyskúšať techni-
ku ti ff any pod vedením skúsenej 
lektorky Emílie Rudincovej. 

V sobotu 18. marca 2023 do-
poludnia pokračoval workshop 
druhým dňom, na ktorom sa 
účastníčky oboznámili s tech-
nologickým postupom tkania 
na krosnách a takti ež si mali 
možnosť vyskúšať samotné 
tkanie a ukončovanie kober-
ce. Spoločne utkali malý kúsok 
koberca pod vedením lektorky 

Janky Potomovej.
Krásny tvorivý víkend 

pripravili:
Prešovský samosprávny 

kraj, Fond na podporu umenia, 
Podduklianske osvetové stre-
disko, Svidník, Mesto Stropkov, 
Kultúra Stropkov - ofi ciálna 
stránka

Realizované s fi nančnou 
podporou Fondu na podporu 
umenia

Relax a kreati vita šikovných 
žienok, ktoré pri tomto tvorivom 
workshope spomínali na svojich 
predkov, na detstvo i šikovnosť 
našich starých mám. 

-r-

Príbeh o Palculienke v po-
daní Divadla Theátrum Rožňava 
rozveselil našich malých divákov 
v sobotu popoludní v divadel-
nej sále kultúrneho strediska. 
Palculienka, jedna z najkrajších 
rozprávok od svetoznámeho 
rozprávkara Hansa Christi ana 
Andersena, ktorá je príbehom 
maličkej dievčinky, ktorá sa zro-
dila z kvetu...ako tento príbeh 
dopadne? Už teraz sa môžete 
tešiť na pokračovanie príbehu, 
ktorého termín bude zverejnený 
už čoskoro. 

-r-
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Je naozaj maturita formalita?
Maturita je jedna z najdôležitejších skúšok v našom živo-

te. Je to vraj akási skúška dospelosti . Tieto, ale aj iné podob-
né múdrosti  sme počuli neraz už od detstva a, samozrejme, 
brali sme ich brali na ľahkú váhu.

Keď som začala štúdium 
na gymnáziu, hovorila som si: 
„Do maturít je ešte poriadne 
ďaleko.“ Vôbec som netušila, 
čo život môže za ti eto krás-

ne stredoškolské časy priniesť 
a ako rýchlo ubehnú. Učitelia 
vždy hovorili: „Ani nebudete 
vedieť ako a už budete matu-
rovať.“ Áno, každý z nás sa na 

tom v prvom ročníku viac-me-
nej zabával. Nechápavý úsmev 
nám defi nití vne zmizol z tváre 
v septembri vo štvrtom roč-
níku, hneď po vypísaní pri-
hlášok na maturitnú skúšku. 
Samozrejme, že s prípravou 
začíname už v prvom ročníku, 
aby sme dosiahli čo najlep-
šie výsledky. Nikto z nás však 

netušil, že vo svete prepukne 
epidémia a naše brány gym-
názia ostanú takmer na rok 
a pol zatvorené. Prešli sme na 
dištančnú formu vzdelávania, 

ktorá nás naučila perfektne 
využívať možnosti  moderných 
technológií, ale, bohužiaľ, aj 
tak trochu podvádzať. Keby 
som povedala, že pandémia 

nám nič nezobrala, klamala by 
som vám. Táto nová pliaga nás 
ukráti la o mnohé nezabudnu-
teľné spoločné chvíle so spolu-
žiakmi, ale aj rovnicami, vzor-
cami, kyselinami…

Ale späť k našej skúške. 
Viem, neboli sme jediní. Tak 
ako sme v utorkové ráno krá-
čali ku škole zvládnuť prvú 

zo skúšok dospelosti , tak na 
Slovensku kráčalo ďalších viac 
ako 41 000 maturantov s tým 
istým zámerom. Pohľad na nás 
bol určite potešujúci. Z diev-
čat sa stali atraktí vne dospelé 
slečny v lodičkách a z našich 
chlapcov akoby mávnutí m ča-
rovného prúti ka dospelí chlap-
ci v oblekoch. Atmosféra na 
chodbe bola príjemná, ani 
som nevedela, že ideme písať 
nejakú skúšku, skôr mi to pri-
šlo ako nejaký „testí k“, ibaže 
trochu slávnostnejší. Stres cíti -
la väčšina z nás až keď prišiel 
administrátor do triedy, rozdal 
tlačivá a povedal potrebné in-
štrukcie. Keď sme otvorili test, 
už nám veru celkom zmizol 

úsmev z tváre. Aby toho ne-
bolo málo, celej skúške dodá-
vala naozaj vážnu atmosféru aj 
školská inšpekcia, ktorá sa pri-
šla presvedčiť, akí sme šikov-
ní. V dopoludňajších hodinách 
sme absolvovali test zo sloven-
ského jazyka a literatúry a poo-
bede prišiel čas na slohy. Veru, 
nie jeden z nás hľadel ako vyo-
raná myš, keď uvidel témy :-) 

Streda prebiehala podob-
ne. Každý bol plný očakávaní, 
čo si pre nás tentokrát pripra-
vili múdri ľudkovia z NUCEMu 
(inšti túcia, ktorá vytvára ma-
turitné testy). Prekvapili nás 
viac, ako sme čakali, a poriad-
ne nás vytrápili celé dopo-
ludnie s testom z anglického 
jazyka, ktorý je rozdelený na 
3 časti : posluch – gramati cká 

časť – čítanie s porozumením. 
Opäť sme museli nasadiť váž-
nu tvár a maximálne sa skon-
centrovať, aby bol výsledok čo 
najlepší. Po 13 hodine sme sa 
pusti li do písania eseje o príro-
de a agroturisti ke. Tým sa, pre 
mnohých z nás, maturitný týž-
deň skončil a väčšina štvrtákov 
si mohla s úľavou vydýchnuť.

Avšak tí , ktorí si vybrali ako 
jeden z maturitných predme-
tov aj matemati ku, pokračova-
li ešte vo štvrtok. Napísali sme 
si dlhý test pozostávajúci z 30 
úloh, ktorý dal, samozrejme, 
ti ež poriadne zabrať.  

Pravdupovediac, nie jeden 
z nás bol poriadne vyčerpaný 
a vystresovaný z týchto najná-

ročnejších dní v našom dote-
rajšom živote. Veríme, že sme 
maturitu absolvovali všetci 
úspešne. Ofi ciálne výsledky 
sa však dozvieme až v máji. 
Dovtedy sa budeme ďalej poc-
ti vo pripravovať na ústnu časť 
maturitnej skúšky. Až po nej 
budeme držať v rukách matu-
ritné vysvedčenie, tentoraz so 
spokojným úsmevom na tvári.

Reči typu „maturita forma-
lita“ určite nie sú na správnom 
mieste, aspoň z môjho pohľa-
du. Chce to poriadne nervy 
a drinu počas celého štúdia. 
Možno to tak bolo za vašich 
čias. U nás to tak už dávno nie 
je :-)

Klaudia Hanaková
Gymnázium v Stropkove
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(Pokračovanie na strane 9)

Zaujalo nás...
Jarná očista tela: O aké orgány sa máme starať na jar?

Jar patrí podľa tradičnej čínskej medicíny (TČM) elemen-
tu Dřeva. Je to čas plný zmien, obdobie rastu a rozmachu. 
Ľudský život i kolbeh života v prírode začína pomyselne 
práve na jar. Prináša so sebou zrodenie a vzniká nový ži-
vot. Jeho energia sa pohybuje smerom nahor a všetko živé 
sa derie von. Agresívnu silu prebúdzajúceho sa dreva vní-
mame v podobe rašiacich rastlín, pučiacich kvetov a listov. 
Stromy sa plnia životodarnou miazgou. Aj vy môžete prebu-
diť v sebe po zime túto sršiacu jarnú energiu.

S prichádzajúcou jarou sa 
o slovo hlási pečeň a žlčník 

Každé z piati ch období roč-
ného cyklu sa v TČM spája s jed-
ným jinovým orgánom a jango-
vým orgánom. Tie je potrebné 
v danom období čis-
ti č, posilňovať a chrá-
niť. Ročnému obdo-
biu jar sú priradené 
pečeň (Jin) a žlčník 
(Jang). Pečeň je čis-
ti čkou nášho tela. Je 
potrebné ju udržiavať 
v dobrej kondícii. 

Pečeňový okruh je 
usadený na jednom 
z piati ch vrcholov čín-
skeho pentagramu. 
Podľa TČM pečeň ria-
di priechodnosť. Na 
fyzickej úrovni ovplyv-
ňuje trávenie, kolo-
beh energie Čchi a krvi i men-
štruačný cyklus. Na psychickej 
úrovni ti ež ovplyvňuje duševnú 
i emočnú pohodu. Energia peče-
ne je na jar najsilnejšia. Pokiaľ je 
zaťažená, s ňou zdravotné prob-
lémy sa prejavia práve v tomto 
období. 

Vaša pečeň si zjari zaslúži 
rovnakú pozornosť, akú je po-
trebné venovať svojim obličkám 
v zime. Pečeň, podobne ako 
obličky, zastávajú v tele dôle-
žité čisti ace funkcie, metabo-
lické procesy a podieľajú sa na 
správnej produkcii hormónov. 
Odbúravajú škodliviny zo vzdu-
chu, z jedla aj okolitého prostre-
dia. Z potravy metabolizujú cuk-
ry, tuky a bielkoviny, z ktorých 
získavajú a skladujú energiu, 
vitamíny a minerálne látky. Tie 
potom podľa potreby uvoľňu-
jú a vysielajú krvným riečiskom 

do nášho organizmu. Ak sú me-
tabolické a očistné funkcie ako-
koľvek narušené, nespracova-
né toxické látky sa hromadia v 
krvi. V tej chvíli je zarobené na 
zdravotný problém. Prvou vidi-

teľnou známkou poruchy peče-
ňových funkcií je žltkasté bielko 
a pokožka.

Keď je pečeň a žlčník 
v nepohode

V TČM nejde oddeliť myseľ 
od tela. Na starostlivosti  o pečeň 
a žlčník závisí oboje. Preťažený 
pečeňový okruh sa nepríjemne 
prejavuje v emočnej aj fyzickej 
rovine.

Fyzické príznaky nerovnováhy
• pocity celkovej únavy
• sti esnenosť, bolesti  hlavy, 

migrény
• hormonálna nerovnováha - 

predmenštruačný syndróm
• bolesť v podrebrí
• bolesti  kĺbov a šliach
• suchosť očnej sliznice, alebo 

naopak prehnané slzenie

Majte svoje emócie pod 
kontrolou

Tak ako sa energia elementu 
dreva rozpína   a rozťahuje v prí-
rode, podobne je to aj v emo-
cionálnej rovine človeka. Pečeň 
súvisí s emóciami agresivity, sú-
ťaživosti , hnevu, moti vácie a ras-
tu, potreby vlastnej existencie. 
Pokiaľ v sebe budete ti eto emó-
cie potláčať, odnesie si to vaša 
pečeň. Platí  to aj naopak. Svojej 
pečeni škodia aj ľudia, ktorí ti eto 
emócie vyjadrujú až príliš, majú 
sklony k výbuchu zlosti , hnevu, 
hádavosti  a malichernosti .

Ako sa u človeka preja-
vuje vyvážený element 

Dreva
• Je si istý „v kramfl e-
koch”, má dostatok 
sebadôvery
• Ľahko sám seba 
moti vuje
• Vyhľadáva výzvy, je 
zdravo ambiciózny
• Udržuje si vo vy-
sokej miere prehľad 
a nadhľad
• Strategicky nazerá na 
svoje vízie a plány
• Sprevádza ho odvaha 
a vynaliezavosť

Ako sa u človeka prejavuje ne-
rovnováha elementu Dreva

• Chýba sebaistota, vyjadro-
vacie schopnosti  a snaha sa 
presadiť

• Moti vácia sa mení na 
konfrontáciu

• Sebavedomie prerastá 
v tyranii

• Jedná impulzívne, neplánuje

• Svoje ambície dosahuje 
aroganciou

• Odvaha prerastá v agresii 
a zúrivosť

Na jar je vhodná skôr od-
ľahčená strava, s obmedzením 
tukov a bielkovín. Dbajte aj na 
dostatočný príjem tekutí n. Kyslá 
chuť je osviežujúca a ovplyvňuje 
sti esnenosť v pečeňovom okru-
hu. Využite silu rastlín, ktoré na 
jar príroda prináša a zaraďte do 
svojho jedálnička kyslé potravi-
ny. Uľahčujú toti ž trávenie. Sú 
nabité enzýmami, ktoré zlepšu-
jú šti epenie a vstrebávanie rast-
linných aj živočíšnych bielkovín.

Čo nemôže chýbať v jedálničku 
pre zdravú pečeň

• listové šaláty ako valeriánka, 
rukola, špenát, zelená lucerna

• jarná zelenina a zelené vňate 
- reďkovky, špargľa, čakanka, 
stopkový zeler

• čerstvé klíčky - semienkové, 
obilné a strukovinové

• kvasená zelenina 
• všetky druhy obilia
• horké mladé byliny - púpa-

va, žihľava, medvedí cesnak, 
sedmokráska

Čo pečeni rozhodne 
neprospieva?

Obmedzte na jar alkohol, 
tučné potraviny a ostré kore-
nie. Dajte si pozor aj na čistú 
fruktózu a glukózovo-fruktózové 
sladidlá. 
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(Dokončenie zo strany 8.)
Top bylinkou pre vašu pečeň 

a žlčník je pestrec mariánsky
Najsilnejšou bylinkou pre 

pečeň a celkovo pre dobré trá-
venie je pestrec mariánsky. 
Pichľavý bodliak v sebe ukrýva 
schopnosť pečeň čisti ť a rege-
nerovať. Jeho plody obsahujú 
látku silymarín, ktorá sa v lekár-
stve využíva ako hepatoprotek-
tí vum. Preukázateľne regene-
ruje a chráni pečeňové bunky. 
Pestrec navyše prispieva k udr-
žaniu normálnej hladiny krvné-
ho cukru a podporuje odolnosť 
a obranyschopnosť organizmu.

Dajte regenerácii tela čas
Aj keď sa po zime tešíte na 

príval novej energie, môže sa 
stať, že namiesto nej nastane 
útlm. S jarnou únavou sa v na-
šom západnom hekti ckom štýle 
života stretávame celkom bež-
ne. Oproti  našim predkom toti ž 
doprajeme telu potrebný odpo-
činok len zriedka. Málokto sa cez 
zimu prepne do pokojového re-
žimu. Telo tak ide po celý rok na 
plný plyn a zákonite potom musí 
samo zabrzdiť. Dobiti e vyčer-
paných bateriek preto väčšinou 

zaberie dlhšiu dobu a vyžaduje 
trpezlivosť.

S pečeňou súvisí aj zdravie 
vašich očí

Ak sú preťažené, môže-
te pozorovať zhoršenie zraku. 
V emočnej a psychickej rovine 
sa potom horší nadhľad, schop-
nosť rozlišovať, čo je podstatné 
a intuití vne.

7 ti pov pre komplexnú jarnú 
očistu

1. Zamerajte sa na emó-
cie. Pracujte s nimi a zbavte sa 
všetkých emócií, ktoré vás v ak-
ti vite a rozmachu brzdia. Skroťte 

tých, čo vás trápia, zaťažujú 
a vedú k nadmernému stresu.

2. Prejdite k striedmosti  
a odľahčeniu. Nemusíte hneď 
hladovať, ale doprajte svojmu 
telu občas oddych od trávenia. 
Skúste zaradiť do denného re-
žimu potrebné prerušované 
pôsty.

3. Zažeňte po zime chmúry 
a radujte sa. Príroda okolo pučí 

a začína kvitnúť, vy v sebe zase 
prebuďte smiech.

4. Hýbte sa. Prirodzený po-
hyb prospeje nielen vašej peče-
ni a imunite. Taká prechádzka 
jarnou prírodou pohladí aj vašu 
dušu.

5. Aj keď vás slnečné lúče lá-
kajú zahodiť oblečenie. S vyzlie-
kaním sa neponáhľajte. Jarné 
počasie je zradné a za slnkom 
sa často schováva aj chladný 
vietor. Energia Čchi je v tele po 
zime stále oslabená a zraniteľ-
ná. Môže sa tak stať, že si z prí-
jemnej prechádzky odnesiete 
s bronzovým opálením aj ne-
chcené prechladnuti e.

6. Podporte prúdenie ener-
gie a detoxikáciu cez lymfati c-
ký systém. Venujte každý deň 
v sprche chvíľku svojho času ma-
sáži tela. Cirkuláciu krvi a lymfy 
zlepšíte pomocou masážnej ru-
kavice a telových solí.

7. Nezabúdajte ani na kva-
litný spánok. Podľa orgánových 
hodín sú žlčník a pečeň aktí vne 
práve v noci. Medzi 23. a 3. ho-
dinou rannou teda neponocujte 
a doprajte im čas na posilnenie 
a regeneráciu.

Ak potrebujete viac informá-
cií či akúkoľvek radu týkajúcu sa 
jarného detoxu tela napíšte na 
andrea.fec.tcm@gmail.com ale-
bo sa informujte na tel. č. 0944 
685 264.

Svetový deň vody 2023
Ústrednou témou Svetového dňa vody 2023, ktorý si už 

takmer tri desaťročia pripomíname 22. marca, je na zákla-
de rozhodnuti a Organizácie spojených národov „Urýchlená 
zmena“ v kontexte vyriešenia krízy nedostatku vody a osve-
ty v oblasti  hygieny.

Ľudia využívajú vodu vo 
všetkých oblasti ach svojho ži-
vota. Na piti e, umývanie, v prie-
mysle, poľnohospodárstve, na 
výrobu energie, likvidáciu od-
padu i rekreáciu. Nachádzame 
sa v období narastajúcej vodnej 
krízy, ktorá ohrozuje ľudí a našu 
planétu. S rastom svetovej po-
pulácie narastá aj dopyt po 
vode, ktorý vyčerpáva prírodné 
zdroje a na mnohých miestach 
poškodzuje životné prostre-
die. Náš konzumný spôsob ži-
vota a klimati cká zmena nás 
o ti eto vodné zdroje pripravujú 
a nedostatok vody je dnes jed-
nou z najväčších ekologických 
hrozieb, ktorej budeme čeliť. 
Používame viac vody ako doká-
že príroda dopĺňať a ničíme eko-
systém od ktorého najviac závisí 

voda a všetok život. 

„Voda je náš najcennej-
ší zdroj - musíme ho využívať 
zodpovednejšie.“

Regionálny úrad verejné-
ho zdravotníctva so sídlom 
vo Svidníku pri príležitosti  
Svetového dňa vody oznamuje 
všetkým záujemcom, že dňa 22. 
marca 2023 – v stredu bude ve-

rejnosti  v rámci Svetového dňa 
vody poskytovať orientačné 
analýzy vôd zo studní, odborné 
poradenstvo v oblasti  zásobova-
nia a kvality pitnej vody a pod.

Bezplatné vyšetrenie sa týka 

vzoriek vody z individuálnych 
vodných zdrojov – studní a bude 
zamerané na 2 vybrané základné 
ukazovatele kvality pitnej vody – 
dusičnany a dusitany. 

Pre vyšetrenie je potrebné:
- odobrať v deň vyšetrenia 

(22. 3. 2023) vodu v množstve 
minimálne 0,2 litra do čistej, 
vypláchnutej fľ aše (nemusí byť 
sterilná).

- analýzy sa budú vykonávať na 
Regionálnom úrade verejné-
ho zdravotníctva so sídlom 
vo Svidníku, ul. Sovietskych 
hrdinov 79 v čase od 8.00 do 
11.00 hod. 

Zároveň sa záujemcom bude 
poskytovať v uvedený deň po-
radenstvo a konzultácie pra-
covníčkami oddelenia hygieny 
životného prostredia osobne 
alebo telefonicky na tel. č.: 054 
/788 00 27. 

Oddelenie hygieny 
životného prostredia, RÚVZ 

vo Svidníku
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ZŠ Mlynská: 64. ročník okresného kola fyzikálnej olympiády
Dňa 15. marca 2023 organi-

zovala ZŠ Mlynská okresné kolo 
Fyzikálnej olympiády - 64. roč-
ník, kategória E – 9. ročník a F 
– 8. ročník za okres Stropkov. 
Do súťaže sa zapojili 3 školy: ZŠ 
Mlynská, ZŠ s MŠ Bukovce a ZŠ 
Konštantí nova. 

Olympiádu slávnostne 
otvorila riaditeľka ZŠ Mlynská 
Mgr. Marti na 
Tomková za 
p r í t o m n o s t i 
odbornej za-
mestnankyne 
školského úra-
du Mgr. Márie 
Š m a j d o v e j . 
Predsedníčkou 
okresnej ko-
misie bola 
Mgr. Adriana 
Vašková - ZŠ 
M l y n s k á , 

členkami boli Ing. Adriana 
Šlechtová – ZŠ Konštantí nova 
a Mgr. Ingrid Cichá – ZŠ s MŠ 
Bukovce. Žiaci riešili 4 úlohy 
v časovom limite štyroch hodín.

Vyhodnotenie: 
Kategória E: 1. miesto – Gregor 

Hybel – ZŠ Konštantí nova
2. miesto – Kamila Lehocká – 

ZŠ Mlynská

3. miesto – Noel Piskorik – 
ZŠ Konštantí nova

Kategória F: 1. miesto – 
Marti n Výlet – ZŠ Konštantí nova

2. miesto – Dávid Demjan – 
ZŠ Konštantí nova 

3. miesto – Marko Sekeľ – ZŠ 
Konštantí nova 

Výhercovia v jednotlivých 
kategóriách boli odmenení še-
kovými poukážkami v hodnote 
14, 10 a 6 eur a diplomami. 

Víťazom okresné-
ho kola olympiády srdečne 
blahoželáme.

ZŠ Mlynská Stropkov

3. liga družstiev
ŠK Stropkov+Svidník „B“ – BŠK Bardejov „B“ 5,5 : 2,5
V Podduklianskom Osvetovom Stredisku vo Svidníku sa 

hral derby zápas 10. kola 3.ligy. Naši hráči podali výborne 
výkony a zdolali susedov v tabuľke. 

Ťažké koncovky zvládli perfektne Michal Grešlík a Matúš Kotora. 
Víťazstvá pridali ešte Juraj Lažo, Eduard Paňko st. a Dávid Kurej. 

ŠACH Remíza sa zrodila na piatej šachovnici kde bojoval Peter Magdziak.
Budúci víkend čaká náš „A“ tí m posledné dvoj-kolo v druhej 

lige.
2 % z dane

Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 
z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity v práci s mlá-
dežou a reprezentovať región Stropkov a Svidník. Všetky potreb-
né údaje aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej webovej stránke 
htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk/index.php 

Vopred ďakujeme za každý príspevok.
Najbližšie akcie:

25.03. Druhá liga – ŠK SP+SK – 1.ŠK Košice
26.03. Druhá liga – Moldava n/B – ŠK SP+SK
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcií - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik

Poradie
1. REINTER Humenne juniori 10 9 0 1 27 58,5
2. Tatran DASON Presov B 10 8 1 1 25 54
3. SK Modra nad Cirochou 10 8 0 2 24 48
4. SK Stropkov+Svidnik B 10 7 0 3 21 51,5
5. MSK Vranov nad Toplou 10 5 0 5 15 43,5
6. BSK Bardejov B 10 4 2 4 14 43
7. Slavia PU Presov C 10 4 1 5 13 37,5
8. REINTER Humenne seniori 9 4 0 5 12 35
9. SK Sabinov B 9 3 2 4 11 38
10. SK OCU Drienov 9 2 0 7 6 28,5
11. Slavia PU Presov juniori 9 1 0 8 3 13
12. Slavia PU Presov D 10 0 0 10 0 12,5

J. Kočiško - M. Grešlík 0-1 P. Magdziak - J. Tokarčík 0.5
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Hodnota bodu pre úrazové dávky sa v tomto roku 
zvýšila na 26,08 eura

Hodnota bodu, ktorá je potrebná na výpočet 
sumy úrazových dávok, je v tomto roku 26,08 eura. 
V predchádzajúcom roku predstavovala sumu 
24,22 eura, hodnota bodu sa teda zvýšila o 1,86 
eura.

Hodnota bodu je dôle-
žitá pri určení sumy úra-
zových dávok – náhrady 

za bolesť a náhrady za 
sťaženie spoločenského 
uplatnenia. Pri ich výpočte 

sa vychádza z bodového 
ohodnotenia v lekárskom 
posudku a zo sumy na je-
den bod.

Hodnotu jedného 
bodu určuje opatrenie 
Ministerstva zdravotníctva 
SR, pričom vychádza z prie-
mernej mesačnej mzdy za-
mestnanca v hospodárstve 
Slovenskej republiky ziste-
nej Štati sti ckým úradom 
SR za kalendárny rok pred-
chádzajúci roku, v ktorom 
vznikol nárok na náhradu. 
Priemerná mesačná mzda 
zamestnanca v hospodár-
stve SR zistená Štati sti ckým 

úradom SR za rok 2022 je 
1 304 eur, pričom hodnota 
jedného bodu predstavuje 
2 % z tejto sumy.

Novú hodnotu bodu 
určenú pre tento rok po-
užije Sociálna poisťovňa 
len pri tej náhrade za bo-
lesť a náhrade za sťaženie 
spoločenského uplatnenia, 
na ktorú poškodenému 
zamestnancovi vznikol ná-
rok po 31. decembri 2022, 
a to len v dôsledku pra-
covného úrazu alebo ziste-
nej choroby z povolania.

-sp-

Vedeli ste, že...?

Spomienka
„Nikdy nezabudneme, čo sa Ti stalo,
čo bolo Tvojmu srdcu najbližšie,
čo tu bez Teba zostalo.
Život Ti veľa dal, na to,
čo si sa najviac tešil,
Ti bohužiaľ nedoprial.“
Dňa 19. marca 2023 uplynulo osem rokov, čo 

nás navždy opusti l náš drahý otec, dedko, praded-
ko a svokor

Michal VOJČEK zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou smúti aca rodina.

Spomienka
„Nikdy nestratí š niekoho, koho nosíš v srdci...
Možno stratí š jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho 

vôňu.
Ale to, čo sme sa od neho naučili, čo nám po 

sebe zanechal,
to nestratí me nikdy!“
Dňa 24. marca 2023 uplynie 20 rokov, čo nás 

náhle opusti l náš milovaný manžel, úžasný otec, skvelý dedko
Peter IGNÁC.

Venujte mu spolu s nami úprimnú spomienku.
S úctou a láskou manželka Anna,

syn Dušan a dcéra Slávka s rodinami.

POZVÁNKA
Výbor Združenia vlastníkov súkromných lesov a členov 

urbariátu Pozemkového spoločenstva Bukovce Vás pozýva 
na valné zhromaždenie, ktoré sa uskutoční dňa 16. aprí-
la 2023 v objekte kultúrneho domu Bukovce o 14.00 hod. 
s týmto programom: 
1. Otvorenie a organizačné záležitosti . 
2. Schválenie programu. 
3. Voľba členov mandátovej a návrhovej komisie, určenie 

overovateľov zápisnice a zapisovateľa zápisnice. 
4. Správa mandátovej komisie. 
5. Správa dozornej rady. 
6. Kontrola plnenia uznesenia z valného zhromaždenia 

Združenia. 
7. správa o fi nančnom hospodárení Združenia za rok 2022.
8. Správa o činnosti  Združenia za rok 2022 a hlavné úlohy 

na rok 2023.
9. Správa Lesného odborného hospodára o hospodárení 

v lesoch za rok 2022 a úlohy na rok 2023 (resp. na ďal-
šie roky).

10. Rôzne.
11. Diskusia. 
12. Návrh na uznesenie. 
13. Záver. 

Ak valné zhromaždenie nebude uznášania schopné, vý-
bor v súlade s obchodným zákonníkom §239, čl. 8 zvolá 
náhradné valné zhromaždenie s nezmeneným programom 
v ten deň, t.j. 16. apríla 2023 o 15.00 hod.

Predseda Združenia

Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí , tak rýchlo uteká,
no každý deň, mamka, patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 20. marca 2023 uplynuli dva roky, čo nás 
navždy opusti la naša drahá manželka, mamka 
a babka

Mária PUHÁKOVÁ z Vyšnej Olšavy.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manžel Michal,

dcéra Monika a vnuci Róbert a Lukáš s rodinami.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 5 izbové bývanie s te-
rasami v SP. Tel: 0910 964 114.
* Predám 3 izbový byt. Cena po 

dohode. Tel: 0905 106 019.
* Predám 4 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0910 964 114.
* Predám 1 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Prenajmem nebytový priestor 

o výmere 26,4 m2 v centre mes-
ta, vchod z ulice. Cena 250 eur. 
Tel.: 0905 829 314. 

AUTO-MOTO
* Kúpim SIMSON, JAWA 250, 

350 ČZ 150, 175, 250, Manet 90 
aj nepojazdné alebo diely – po-
núknite. Tel.: 0949 505 827.
* Predám Hyundai I30, 1,4 

Family, 73 kW, r.v. 2014, 78 ti s. 
kilometrov, STK a EK do 02/2024. 
Prvý majiteľ. Tel.: 0905 895 838. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 3. 

Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

RÔZNE

* Ponúkam masérske služby a 
bankovanie. Tel.: 0908 972 398. 
* Prijímam rezervácie na 10t 

mládky Dominant, odber kon-
com marca, možnosť dovozu. 
Tel.: 0948 207 318.
* Prijímame objednávky na 

mladé rôznofarebné nosnice, 
brojlery a morky. Tel.: 0904 162 
755 alebo 0904 206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.
* Preprava tovaru, autodopra-

va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306. 
* Vývoz odpadu kontajnerom, 

dovoz štrku. Tel.: 0915 316 372.

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Hľadám pomoc pre dvoch 
seniorov v Korunkovej. 

Dvakrát za mesiac 
upratovanie, dovezenie 

nákupu. Odmena istá! Za 
hodiny a náklady na cestu 

dohodou (možnosť poslať aj 
priamo na váš účet).

Kontakt: 00420 777 256 503 
i na Whats App, alebo E-mail: 
andreazahorcova@icloud.com

Predám pozemok v Bokši 
o rozlohe 1500 m2

(1 m2 za 15 eur). Možnosť 
odkúpiť len polovicu.

Tel.: 0907 125 848

Ponúkam elektroinštalačné 
práce pri rekonštrukciách 

domov a bytov. Cena 
dohodou.

Tel.: 0950 744 826

Predám pozemok vo výmere 
719 m2 vo Svidníku z toho 
zastavaná plocha objektov 

cca 420 m2.
Viac informácií telefonicky 

na tel.: 0949 173 443.

Stavebná fi rma v Stropkove 
hľadá rozpočtára - technika, 

ktorý rozumie stavbe 
aj rozpočtom, pozícia 

vhodná aj pre študenta VŠ. 
Podmienky dohodou.

Kontakt 0902 291 697

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

PS Volšinec Ladomirová vyhlasuje výberové konanie na ťažbu, 
približovanie a manipuláciu drevnej hmoty v lesných porastoch.

Bližšie informácie na tel. č. 0903 105 393
alebo e-mailom: sv.marti n11@yahoo.com

OZNAM
Urbárska spoločnosť  Jakušovce pozýva svojich členov na valnú 

hromadu, ktorá sa uskutoční dňa 1. apríla 2023 o 15.00 hod. na 
OcÚ v obci Jakušovce.
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Zariadenie pre seniorov – ambulantná (denná) forma
Milí seniori, už čoskoro pre Vás otváramé nové zariadenie pre 

seniorov v miestnej časti  Sitniky, kde budete môcť v pohodlí ro-
dinnnej atmosféry dôstojne prežiť jeseň svojho života.

Sme jediné denné zariadenie sociálnej starostlivosti  o seniorov 
v okrese Stropkov.

Navští vte nás a osobne Vám predstavíme naše zariadenie a jeho služby.
Bližšie informácie: PhDr. Mgr. Dobošová Drotárová,

mobil 0915 354 484
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Turnaj v Bardejove
Mladšie žiačky v šest-

kovom volejbale, športo-
vých tried 7. a 8. ročníka 

ZŠ Mlynská sa 10. 3. 2023 zú-
častnili medzinárodného volej-
balového turnaja o pohár VEA 
Bardejov. Turnaja okrem našich 
dievčat sa zúčastnili dievča-
tá z Elba Prešov, VEA Bardejov 
a USK SNS RYTM Mostyska 
(Ukrajina).

Žiačky na tomto turnaji po-
dali celkom slušné výkony, ktoré 
im v celkovom hodnotení pri-
niesli konečné 2. miesto.

Výsledky zápasov:

MVK Stropkov-Ukrajina 2:0 
(25:17, 25:21)

MVK Stropkov - VK Bardejov 
2:0 (25:16, 25:15)

MVK Stropkov - Elba Prešov 
1:2 (25:18, 8:25, 9:15)

Reprezentovali: Daša 
Zápotocká, Sofi a Semancová, 
Katarína Nováková, Ema 
Siváková, Natália Fatľová, 
Barbora Homzová, Vanesa 
Zajarošová, Soňa Suváková, 
Soňa Zápotocká. 

Tréner Milan Haľko.
Za najlepšiu hráčku družstva 

bola vyhlásená S. Zápotocká.

Zľava: vedúci víťazných družstiev Ľ. Pavlišin - Radoma; 
P. Gojdič - Staškovce; P. Rozkoš - Lužany pri Topli

Víťazi TOP16, zľava: Gojdič Peter, Michalko Maroš 
a Tomko Ľuboš

TOP 16
Piatkový turnaj TOP 16 dal defi nití vnu bodku 

za ročníkom 2022/2023 5. ligy OOSTZ Svidník.

Pred samotným turnajom 
v krátkosti  uplynulý ročník zhod-
noti l predseda OOSTZ Svidník 
Ing. Ľ. Pavlišin, ktorý vypichol 
najväčšie klady a nedostatky 
a zároveň poďakoval všetkým 
hráčom a vedúcim mužsti ev bez 
ktorých práce a iniciatí vy by sa 
táto súťaž nekonala. Zároveň 
poďakoval aj organizátorom 
turnaja a to klubu aj obci JMC 
Lužany pri Topli so starostom 
Ing. Miroslavom ČORBOM.

Z rúk predsedu OOSTZ 
Svidník si prvé tri družstvá a naj-
úspešnejší jednotlivci uplynulé-
ho ročníka TJ ŠM Staškovce A, TJ 
Radoma a JMC Lužany pri Topli 
C resp. Peter Gojdič, Ján Kosár 
a Milan Hrušč ml. prevzali trofe-
je a po potrebnom fotografova-
ní a vyhlásení nasadenia hráčov 

do skupín sa turnaj TOP 16 mo-
hol začať.

Napriek tomu, že na turnaji 
sa nezúčastnilo až sedem hráčov 
z prvej šestnástky aj poslední 
náhradníci mali úspešnosť oko-
lo 50%, čo sľubovalo zaujímavé 
zápasy. Už v jednotlivých skupi-
nách sa to potvrdilo a prakti cky 

žiaden zápas nebol úplne jedno-
značný a mali sme možnosť vi-
dieť aj veľa obratov vo viacerých 
stretnuti ach. Napriek tomu sa 
žiadne prekvapenie nekonalo 
a do vyraďovacích bojov postú-
pili prví ôsmi hráči, ktorí sa na 

turnaj kvalifi kovali a aj prihlási-
li. Treti e miesto získal TOMKO 
Ľuboš JMC Lužany pri Topli C po 
výhre nad Milanom HRUŠČOM 
z Radomy a vo fi nále sa stre-
tol víťaz súťaže jednotlivcov 
GOJDIČ Peter z družstva TJ ŠM 
Staškovce s „domácim“ hráčom 
Marošom MICHALKOM z JMC 

Lužany pri Topli C. Šťasti e viac 
prialo Marošovi MICHALKOVI, 
ktorý sa stal celkovým víťazom 
TOP 16 5. ligy stolného tenisu 
okresov Svidník a Stropkov.

O dobrú atmosféru sa pri-
činilo aj množstvo hráčov, ktorí 

sa prišli pozrieť na zápasy a po-
vzbudiť svojich favoritov a o dob-
rý pocit v žalúdkoch prítomných 
sa vynikajúcim guľášom postaral 
„tradičný“ kuchár Miro SABOL. 

Už teraz sa tešíme na budú-
ci ročník a dúfame, že sa všetky 
problémy vyriešia a v súťaži si 
zahrá viac mužsti ev.  Lp.

Účastníci TOP16: Horný rad zľava: Macko Matúš, Kostelník Michal, Petrík Milan, 
Vasilenko Viliam, Štefanco Peter, Pavlišin Ľubomír, Kosár Ján, Gojdič Peter, Tomko 

Ľuboš, Michalko Maroš, Kočiš Stanislav, Katuščák Vlastimil
Dolný rad zľava: Dančišin Ján, Vasilenko Vladimír, Rozkoš Pavol, Hrušč Milan ml.
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IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 19. 03. 2023 o 10. hodine. Naše družstvo 

nastúpilo proti  súperovi z Torysy s ktorým v doterajšom 
meraní síl ešte neprehralo.

STMK STROPKOV - TJ SOKOL TORYSA   8:10
Body: Antoš Michal 4,5 a Stolárik 3,5
Nasledujúce kolo sa odohrá až 01. 04. 2023 (sobota) o 17. ho-

dine. Stropkov bude cestovať do Dubovice, lebo nasledujúci týž-
deň sa konajú majstrovstvá Slovenska v stolnom tenise v Brati slave 
a preto sú všetky krajské súťaže prerušené.

Muži / sezóna 2022/23 - Nadstavba 7. - 12.
1. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 18 8 3 7 163:161 37
2. ŠŠK Centrál Svidník B 18 6 7 5 164:160 37
3. STMK Stropkov A 18 7 5 6 174:150 37
4. STK Dubovica A 18 6 4 8 157:167 34
5. STK Torysa A 18 5 1 12 129:195 29
6. STK Jakovany A 18 1 1 15 95:229 20

Z Košíc sa muži vrátili bez bodov
Posledný týždeň 

boli v akcii všetky 
družstvá MŠK. Muži 
sa predstavili v ne-
deľnom doobed-

ňajšom zápase na pôde Slávie 
TU Košice a vo vyrovna-
nom zápase plnom šancí 
na oboch stranách, nako-
niec strati li všetky body 
až v samom závere. Starší 
dorast cestoval na ďale-
ký zápas do Námestova 
a takti ež odohral snaži-
vý súboj. Najmä v prvom 
polčase držal nepriaznivý 
stav a pri troške štasti a 
mohol odchádzať do ka-
bín s vedením. Po zmene 
strán však už neudržal 
tlak nielen hráčov súpera 
a strati l tak všetky body. 
Srdce do hry a neúnav-
nú bojovnosť vložili do 
zápasu mladší doras-
tenci, ktorí v oklieštenej 
zostave brali bod z ihris-
ka favorita. Skvelé vý-
kony a výbornú formu 
potvrdili opäť starší žia-
ci, ktorí predovšetkým 
herne prevalcovali svoj-
ho súpera. Kategória 

U15 v jari nestrati la ani bod a je 
radosť pozerať na ich futbalový 
prejav. Prvé kolo majú za sebou 
aj mladší žiaci, ktorí už vo štvr-
tok vycestovali do Bardejova, 
žiaľ s neúspešným koncom. Naše 

prípravky sa cez víkend pred-
stavili na turnajoch vo Vranove 
a najviac nás potešila kategória 
U9, ktorá opäť potvrdila, že nám 
naďalej v Stropkove rastú skvelé 
talenty. Ďakujeme rodičom, že 

nám pomohli s dopravou.

Výsledky zápasov:
Muži
Slávia TU Košice 2:0 MŠK 

Tesla Stropkov
Zostava: Dlugoš - Leško, 

Zápotocký, Poľak, Matkobiš - 
Eti m, Polaščík, Hurný, Arti m (74. 
Viet) - Špilár, Varga. 

U19
MŠK Námestovo 2:0 MŠK 

Tesla Stropkov

U17
MŠK Námestovo 0:0 

MŠK Tesla Stropkov

U15
MŠK Tesla Stropkov 

4:0 FK Humenné
góly: Boleš, Veselý, 

Fatľa, Hurný

U14
MŠK Tesla Stropkov 

2:1 FK Humenné
góly: Fečo, Janek

U13
Parti zán Bardejov 6:1 

MŠK Tesla Stropkov
gól: Klein

U12
Parti zán Bardejov 

22:9 MŠK Tesla 
Stropkov

góly: Ducár 4, 
Petričko 3, Kontura, 
Vnouček

Najbližší program:
Muži
Sobota 14:30 Giraltovce 

- Stropkov
U19/ U17
Nedeľa 11:00/13:30 

Stropkov - Trebišov
U15/U14
Sobota 10:00/12:00 Bardejov 

- Stropkov
-msk-

18. kolo III. liga Východ (2022/2023)
FTC Fiľakovo 1 - 1 ŠK Odeva Lipany
1.FK Svidník 5 - 2 MŠK Rimavská Sobota
TJ Tatran Oravské Veselé 2 - 0 MŠK NOVOHRAD Lučenec
Slávia TU Košice 2 - 0 MŠK Tesla Stropkov
FK Spišská Nová Ves 0 - 2 TJ Baník Kalinovo
Parti zán Bardejov BŠK 2 - 1 FK Poprad
MŠK Námestovo 2 - 3 MFK Snina
MFK Slovan Giraltovce 1 - 1 MFK Vranov nad Topľou

1. FK Spišská Nová Ves  18 13 3 2 41:14 42
2. ŠK Odeva Lipany  17 13 2 2 37:15 41
3. MFK Vranov nad Topľou  17 10 4 3 42:17 34
4. Parti zán Bardejov BŠK  18 9 5 4 36:23 32
5. MŠK Rimavská Sobota  17 9 3 5 34:28 30
6. MŠK Tesla Stropkov  17 8 2 7 28:23 26
7. MFK Snina  17 7 4 6 31:25 25
8. Slávia TU Košice  17 7 3 7 26:24 24
9. TJ Tatran Oravské Veselé  17 7 3 7 27:24 24
10. TJ Baník Kalinovo  18 4 7 7 23:36 19
11. MŠK NOVOHRAD Lučenec  17 3 8 6 12:22 17
12. MŠK Námestovo  16 4 4 8 13:23 16
13. 1.FK Svidník  17 3 6 8 16:24 15
14. FK Poprad  17 4 2 11 15:32 14
15. MFK Slovan Giraltovce  17 3 3 11 10:39 12
16. FTC Fiľakovo  17 3 1 13 18:40 10

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Bastardi 4: REPARÁT     (Bastardi 4: Reparát)
22. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2023 Komédia, Dráma 86 min. 

MN12
John Wick: Kapitola 4

(John Wick: Chapter 4)
24. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
29. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Thriller, Akcia, Krimi
169 min. MN15 slovenské titulky
Buď chlap!     (Buď chlap!)

25. 3. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Česká republika 2023 Komédia

Mimi
26. 3. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2023 Rodinný, Detský 83 min. MP
Bella a Sebastian: Nová generace

(Belle et Sébastien: Nouvelle génération)
26. 3. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2023 Rodinný
96 min. MN12 český dabing

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

ESpektrum.Stropkovské

MIESTO 
PRE VAŠU 
REKLAMU

Ponúknite svoje 
služby, produkty 
alebo prácu na 
stranách nášho 
týždenníka do 

konca marca v akcii 
3+1 ZDARMA!

Tel.: 0919 198 918
E-mail:

redakcia@espektrum.sk


